
 

 

Raadsstuk 
Onderwerp  
Begroting en Kadernota 2018 Omgevingsdienst IJmond. 
Zienswijze Raad 
 

Nummer 2017/181312 

Portefeuillehouder Sikkema, C.Y. 

Programma/beleidsveld 5.3 Overige beheerstaken 

Afdeling DVV/VTH 

Auteur Bexkens, A. 

Telefoonnummer 023-5113537 

Email abexkens@haarlem.nl 

Kernboodschap De Haarlemse taken voor milieutoezicht, inclusief de horeca, niet zijnde acties 

vanuit de Drank- en Horecawet, zijn ondergebracht bij de Omgevingsdienst IJmond 

(ODIJ). De reden voor deze nota is het verzoek van de ODIJ aan de raad om de 

zienswijze over de begroting 2018 kenbaar te maken. 

Deze zienswijzeprocedure is vastgelegd in de Gemeenschappelijke Regeling ODIJ. 

Behandelvoorstel voor 

commissie 

De commissie Beheer wordt verzocht advies te geven aan de raad over het voorstel 

van het college in paragraaf 2 en over de wijze van agendering van het raadsstuk in 

de raadsvergadering. 

Relevante eerdere 

besluiten 

Besluit tot toetreding Gemeenschappelijke Regeling ODIJ in de raad van17 oktober 

2013. 

 

Besluit College 

d.d. 16 mei 2017 
 

1. Het college stelt het voorstel aan de raad vast. 

 

 

 

de secretaris,                                           de burgemeester, 

Besluit Raad 

d.d. ………. 
(wordt ingevuld door de 

griffie) 

De raad der gemeente Haarlem,  

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders, 

 

Besluit: 

 akkoord te gaan met de begroting 2018 van de Omgevingsdienst IJmond; 

 dit standpunt als zienswijze aan het bestuur van de Omgevingsdienst 

IJmond mee te delen. 

 

 

de griffier,     de voorzitter,  

 

 

https://gemeentebestuur.haarlem.nl/Vergaderingen/Raad/2013/17-oktober/20:00/Toetreding-tot-de-Gemeenschappelijke-Regeling-Milieudienst-IJmond/2013312208-Raadsstuk-Toetreding-tot-de-Gemeenschappelijke-Regeling-Milieudienst-IJmond4.pdf


 

 

 

 

 

 

2017/181312 Begroting 2018 Omgevingsdienst IJmond. 

Zienswijze Raad  

 

2 

 

1. Inleiding  

De Haarlemse taken voor milieutoezicht, inclusief de horeca, niet zijnde acties vanuit de 

Drank- en Horecawet, zijn ondergebracht bij de Omgevingsdienst IJmond (ODIJ). De reden 

voor deze nota is het verzoek van de ODIJ aan de raad om de zienswijze over de begroting 

2018 kenbaar te maken. Nadat alle betrokken gemeenteraden en provinciale staten van 

Noord-Holland hun zienswijze hebben bekendgemaakt, zal de begroting door de ODIJ aan 

Gedeputeerde Staten worden gezonden. 

 

2. Voorstel aan de raad 

Het college stelt de raad voor: 

 akkoord te gaan met de begroting 2018 van de Omgevingsdienst IJmond; 

 dit standpunt als zienswijze aan het bestuur van de Omgevingsdienst IJmond mee te 

delen. 

 

3. Beoogd resultaat 

Na het akkoord van de raden van de deelnemende gemeenten en provincie Noord-Holland 

kan de begroting 2018 van de ODIJ in het bestuur worden vastgesteld. Het bestuur zendt de 

zienswijzen van de raden voor 15 juli 2017 aan Gedeputeerde Staten van Noord-Holland. 

 

4. Argumenten 

 

4.1. het besluit past in het ingezet beleid.   
Het besluit past binnen het beleidsveld 6.3 Openbare orde en veiligheid. De Haarlemse taken 

voor milieutoezicht, inclusief de horeca, niet zijnde acties vanuit de Drank- en Horecawet, 

zijn ondergebracht bij de ODIJ. 

 

4.2. voorgenomen beleid ODIJ voor 2018. 

Naast de uitvoering van de reguliere taken zal de ODIJ in 2018 extra tijd besteden aan de 

voorbereidingen om het personeel en de organisatie voldoende toegerust te laten zijn op de 

komst van de Omgevingswet in 2019. Het gaat daarbij met name om aanpassing van 

softwaresystemen, organisatieontwikkeling en opleidingen. 

Ook zal 2018 het eerste volle kalenderjaar zijn waarin de eerdere dienstverleningsopdracht-

partners deelnemer mede-eigenaar zijn geworden van de gemeenschappelijke regeling ODIJ 

(in het kader van de verplichte aansluiting op grond van de wet VTH van alle gemeenten bij 

een omgevingsdienst voor de uitvoering van het basispakket milieu (het zwaardere 

milieutakenpakket). 

 

4.3. De bijdrage past binnen de hiervoor beschikbare budgettaire ruimte 

De in de begroting 2018 van de ODIJ opgenomen bijdrage voor de uit te voeren taken ten 

behoeve van de gemeente Haarlem is: € 1.228.000 (daarna licht oplopend van € 1.250.000 in 

2019 tot € 1.285.000 in 2021). Bij de voorbereiding van de begroting 2018 van de gemeente 

Haarlem is uitgegaan van een bijdrage van € 1.258.000. De daadwerkelijke bijdrage 2018 ligt 

dus iets onder de door ons geraamde bijdrage.  

 

Ter toelichting op de begroting het volgende:  

1. In deze begroting is geen rekening gehouden met verwachte CAO-stijgingen, anders 

dan het door de VNG met de vakbonden afgesloten onderhandelingsakkoord CAO 



 

 

 

 

 

 

2017/181312 Begroting 2018 Omgevingsdienst IJmond. 

Zienswijze Raad  

 

3 

 

2016-2017. Bij de GR-deelnemers zijn de loon- en prijsindexcijfers opgevraagd, 

zoals opgenomen in de kadernota’s 2018 van de deelnemers. Op basis hiervan is de 

indexstijging vastgesteld en vastgelegd in de Kadernota 2018 van de ODIJ. 

2. De bijdragen van de deelnemende gemeenten stijgen met 3,35% ten opzichte van de 

begroting 2017. Het gaat grotendeels om de compensatie voor loon- en prijsstijging. 

Daarmee wordt ook in de gemeentelijke budgetten rekening gehouden (gebeurt bij 

het opstellen van de begroting). In de maximaal opgenomen index ten aanzien van  

de bijdragen van de deelnemers is verder een extra bedrag van € 60.000 in 2018 en 

2019 meegerekend ten behoeve van de voorbereiding op de Omgevingswet.  

3. De ODIJ berekent jaarlijks op basis van een risico-inventarisatie de benodigde 

weerstandscapaciteit. De benodigde weerstandscapaciteit is (precies) voldoende om 

de risico’s af te dekken.  

 

6. Uitvoering 

De ODIJ zal van de zienswijze van de raad op de hoogte worden gebracht. 

 

7. Bijlagen 

Begroting ODIJ 2018 

Kadernota ODIJ 2018 

 

 


